
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 168 del 06.04.2020 

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, CON 

CONTESTUALE RITIRO DI UNO SCUOLABUS USATO. - CUP 

J69F18001100004 - CIG  8259279CA2. DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE  

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Premesso: 

 

- che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Biennale degli acquisti e delle 

forniture 2019-2021 (inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07 febbraio 2019) dove è previsto l’acquisto di un nuovo 

scuolabus omologato per il trasporto scolastico di alunni delle scuole dell’Infanzia di primo grado ed 

individuato con il CUP J69F18001100004; 

- che la previsione di spesa di € 100.000,00 per l’intervento in oggetto, è prevista alla Missione 4, 

Programma 6, Tit. 2, Cap.20406201 ‘’ ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’, del 

bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, come da attestato dell’Ufficio Ragioneria in data 

13.12.2019; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per tale fornitura franco deposito comunale, non sono stati 



riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI di cui all’art. 

26 comma 3-bis, del D. Lgs n. 81/2008; 

- che con determinazione n. 687 del 16.12.2019, è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la Dott.ssa Rossana Miceli, Istruttore Direttivo del Comune di Valenza; 

 

Vista e richiamata la determinazione a contrarre dei Servizi Educativi n. 734 del 30.12.2019, nella quale si 

disponeva di affidare la fornitura in oggetto, mediante RdO sul MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 

aperta a tutti gli operatori economici abilitati nella specifica categoria merceologica (Scuolabus-Beni/Veicoli 

e forniture per la mobilità) con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara e soggetto a ribasso pari a € 80.000 + iva al 22%, per un 

importo complessivo iva inclusa di € 97.600; 

 

Ritenuto pertanto, con la suddetta determinazione a contrarre n. 734 del 30.12.2019, di assegnare alla 

‘’Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento, Castelletto Monferrato e Pecetto di Valenza’’, la redazione degli atti di gara e di tutte le 

attività inerenti la procedura di gara; 

 

Visti e richiamati inoltre i seguenti atti relativi all’esperimento della procedura di gara a cura della 

‘’Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento, Castelletto Monferrato e Pecetto di Valenza’’: 

 

- la determinazione n. 65 del 03.02.2020 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza, di 

approvazione atti di gara comprendenti la Lettera di invito – disciplinare della Richiesta di Offerta (RdO) e 

tutti gli allegati ad essa; 

- La Lettera di invito – disciplinare di Richiesta di Offerta (RdO) per la fornitura di cui all’oggetto avente 

prot. n. 2372 del 06.02.2020, pubblicata mediante Mepa ed indirizzata a tutti gli operatori abilitati alla 

categoria ‘’Veicoli e forniture per la mobilità’’ 

- Il verbale della prima seduta telematica del 4.02.2020 di valutazione della documentazione 

amministrativa nella quale la Commissione di gara procedeva all’apertura delle buste telematiche dei tre 

operatori economici pervenute entro i termini di scadenza fissato inizialmente per le ore 13:30 del 

24.02.2020 e successivamente prorogato alle ore 13:30 del 03.03.2020; 

- Il verbale della seconda seduta telematica del 9.03.2020 di valutazione della documentazione trasmessa 

dai concorrenti a seguito di soccorso istruttorio e di apertura della busta telematica contente l’offerta 

economica; 

- La relazione del Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Rossana Miceli in data 23.03.2020, 

contenente la positiva verifica della fornitura offerta e dei servizi accessori a quanto richiesto negli 

elaborati progettuali;  

- La determinazione dirigenziale della Centrale unica di committenza n. 150 del 26.03.2020 con la quale il 

Dirigente della stessa Centrale Unica di Committenza approvava la proposta di aggiudicazione 

relativamente alla fornitura di cui all’oggetto alla Ditta Iveco – Orecchia Spa con sede Torino (TO), Corso 

Re Umberto n.3,  P.IVA 09961880011, che ha offerto un ribasso unico  percentuale del 30.80% pari ad € 

24.640,00€, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 55.360,00 + Iva di legge   

 

Preso atto: 

 



- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32 comma 

5 e 33 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

- che sono state intraprese, a cura della Centrale Unica di Committenza, le verifiche successive in capo alla 

ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. in merito alla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive presentate; 

 

Preso atto inoltre: 

 

- la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria nella Missione 4, Programma 6, Tit. 2, Cap.20406201 ‘’ 

ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’, del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 

2019, già assunto con determinazione a contrarre n. dei Servizi Educativi n. 734 del 30.12.2019; 

- che alla fornitura in oggetto sono stati assegnati il Codice Unico di Progetto (CUP) J69F18001100004 ai 

sensi della Legge n. 144/1999 e successive Deliberazioni del Cipe ed il Codice Identificativo di Gara (CIG): 

8196607612, come accordo quadro/convenzione, relativo alla procedura di affidamento gestita dal 

Comune di Valenza in qualità di Comune Capofila della ‘’Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato e Pecetto di 

Valenza’’  

 

Considerato, pertanto, che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione nei confronti della 

Iveco-Orecchia S.p.a. e conseguentemente all’affidamento della fornitura di cui uno scuolabus nuovo, 

omologato per il trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di prima grado, con 

contestuale ritiro di uno scuolabus usato di proprietà del Comune di Valenza; 

 

Dato atto che per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento questo Comune ha 

provveduto a richiedere CIG derivato 8259279CA2; 

 

Ritenuto di procedere, pertanto, all’aggiudicazione in parola; 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022 - Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 – Approvazione”; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art 183 c. 8 del DL 267/2000 così come modificato dall’art 74 del DL 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 

126/2014; 

 

Richiamati inoltre: 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;  



- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16;  

 

Visti: 

 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento metodologico, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 

e n. 3/2016; 

- la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n.33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i., 

nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020 - Adozione Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022. Atto 

di conferma amministrativa delle misure già in essere per il triennio 2019/2021; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della determinazione “Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 

Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza, San 

Salvatore Monferrato”  n. 150 del 26.02.2020 mediante la quale, relativamente fornitura di cui 

all’oggetto, sono stati approvati i verbali di gara delle sedute pubbliche telematiche del 4.03.2020 e del 

9.03.2020, citati in premessa ed allegati alla a farne parte integrale e la classifica finale indicata nel 

verbale della seduta del 09.03.2020; 

 

3. Di acquisire, l’aggiudicazione per l’affidamento di cui all’oggetto, approvata dalla Centrale unica di 

Committenza con determinazione dirigenziale n. 150 del 26.03.2020, nei confronti della Ditta Ivec-

Orecchia S.p.a; 

 

4. Di affidare in via definitiva, stante l’avvenuto espletamento delle verifiche di cui agli artt. 32 comma 5 

e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 citate nelle premesse, l’appalto relativo la fornitura di uno scuolabus  

per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria  e secondaria di primo grado con contestuale ritiro di 

uno scuolabus usato (IVECO A45E10 28), alla ditta Iveco – Oreccha Spa con sede Torino (TO), Corso Re 

Umberto n.3, P.IVA 09961880011, che ha offerto un ribasso unico  percentuale del 30.80% pari ad € 

24.640,00€, per un importo di aggiudicazione di € 55.360,00 + Iva di legge come da sua offerta agli atti 

della procedura Mepa al n. RdO 2508461; 

 



5. Di formalizzare il contratto della fornitura, in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

 

6. Di dare atto che, a seguito della suddetta aggiudicazione il nuovo Quadro Economico rideterminato 

risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

                                                          

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

7. Di impegnare la somma complessiva di € 69.939,20 iva inclusa a copertura della spesa di aggiudicazione 

dell’affidamento in oggetto, al Titolo 2, Missione 4, Programma 6 Cap. 20406201 ‘’ACQUISTO MEZZI DI 

TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’, in conto residui 2019, dell’impegno n. 2019/2665; 

 

8. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217); 

 

9. di dare atto: 

 

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei termini di 

pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la capacità di 

pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 

generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento 

degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad 

avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 

della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 50/2016; 

 

10. di dare atto che: 

 

- il CIG derivato acquisito dal Comune di Valenza è il seguente: 8259279CA2 

- il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura;  

- che stante gli esiti favorevoli, ottenuti a seguito dell’avvio delle verifiche sul possesso dei prescritti 

requisiti, l’aggiudicazione può considerarsi efficace; 

QUADRO ECONOMICO  

 

 

Importo fornitura € 55.360,00 

 

Oneri per la sicurezza € -------------------- 

Totale importo (iva esclusa) € 55.360,00 

Spese per imprevisti (iva inclusa) € 2.370,00 

Contributo anac € 30,00 

IVA 22% su importo a base di gara 

  

€ 12.179,20  

 

IMPORTO COMPLESSIVO                                            € 69.939,20 

 



 

11. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 

al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara 

e contratti”; 

 

13. Di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di Valenza, 

nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di 

gara e contratti” - “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della vigente 

normativa in di trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonchè della Legge 6 novembre 2012 n. 190, 

Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 e smi; 

 

14. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 168 del 06-04-2020 

Proposta determina n° 177/2020         

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL¿INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, CON 

CONTESTUALE RITIRO DI UNO SCUOLABUS USATO. - CUP 

J69F18001100004 - CIG  8259279CA2. DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 06-04-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


